
Segunda-feira, 08 de

Novembro de 2021

Edição 965

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 406, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 20.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )..............................................................................................20.000,00

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 4.4.90.52.00 421

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 20.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 

TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 

ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0108.2730.0000 3.3.90.30.00 422

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

FAZENDA 33 033 033 -20.000,00

Anulação  ( - )...................................................................................................-    20.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

WLADIMIR GAROTINHO

- PREFEITO –

DECRETO Nº 407, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 300.000,00 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................300.000,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2424.0000 3.3.90.47.00 2240

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
FAZENDA 44 044 044 300.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Excesso:.........................................................................................................-    300.000,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
29/10/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

P!"#$"%$ N°2389/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Washington Sabino Gomes, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Conselho Tutelar, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2390/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Elenice Costa Nascimento, para exercer na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, o cargo em comissão de Chefe de Divisão de Conselho Tutelar, Símbolo 
DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de novembro de 
2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2391/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 864/2020 que nomeou, Marluce das Chagas 
Hadade Vasconcelos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM Frederico Paes Barbosa, 
Classifi cação “A”, Símbolo DAS-7, com vigência a contar 27/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de novembro de 
2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

P!"#$"%$ N°2392/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decretos nº 
80/2015, 352/2019, Marluce das Chagas Hadade Vasconcelos, para exercer na 
Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, o cargo em comissão de Vice-
Diretora da EM Frederico Paes Barbosa, Classifi cação “A”, Símbolo DAS-7, com vigência 
a contar 27/10/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 05 de novembro  de 
2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Fazenda

Edital: 072 – 2021/SMF

Ficam notifi cados os contribuintes listados na tabela abaixo, a recolher as Taxas 
Municipais conforme o disposto no Art. 357 e seguintes da Lei Complementar 01/2017 
no prazo de 15 (quinze) dias corridos da publicação desse edital, podendo para tanto 
impugnar o lançamento nesse prazo, sem dilação do mesmo.

Ressaltamos que o não cumprimento do recolhimento no prazo de 15 dias importará na 
adoção das medidas legais, incluindo o protesto extrajudicial, bem como, a ação executiva 
para a satisfação do crédito tributário. 

A Guia de pagamento do tributo deverá ser retirada junto à Central de Atendimento 
ao Contribuinte na Secretaria de Fazenda do Município, sediada na Rua Treze de Maio, 
129 - Centro, Campos dos Goytacazes/RJ ou eletronicamente pelo Portal da Secretaria de 
Fazenda do Município, https://fazenda.campos.rj.gov.br/

Nº CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO ANO

1 W P MANHAES - ME 94437 2020

2 W P SERVIÇOS PORT.PLAST.LTDA 106856 2020

3 W PAES E BRAGA MATERIRIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 69857 2020

4 W R COMERCIO DE CEREAIS LTDA 83537 2020

5 W R COMERCIO DE CEREAIS LTDA - ME 91750 2020

6 W R CONSULTORIA IMOBILIARIA LTDA 117232 2020

7 W R GOUVEA COM. DE PECAS E ACESS. P/ VEICULOS 70563 2020

8 W R NUNES COMERCIO E REFORMA DE EQUIP HIDRAULICOS - ME 95243 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 965 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de novembro de 2021

9 W R SANTOS COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL LTDA - ME 70277 2020

10 W R VALLADARES TUR ME 124341 2020

11 W R W WELTEN COMERCIO DE AVES E OVOS LTDA 97592 2020

12 W R W WELTEN COMERCIO DE AVES E OVOS LTDA 97592 2020

13 W ROY COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME 97379 2020

14 W S C TRANSPORTE EIRELI - EPP 117582 2020

15 W S DA COSTA MERCEARIA ME 118501 2020

16 W S DE OLIVEIRA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS 113374 2020

17 W S FILHO MERCEARIA - ME 97789 2020

18 W S GOMES MATERIAL DE CONSTRUÇAO ME 108539 2020

19 W S LUDOLF SERVICOS ADMINISTRATIVOS 125380 2020

20 W S NASCIMENTO MECÂNICA E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS ME 113722 2020

21 W SIQUEIRA SERVIÇOS ME 113049 2020

22 W SODRE TAVARES 99036 2020

23 W T GOMES COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIA 70450 2020

24 W T MENDONÇA DISTRIBUIDORA LTDA 84270 2020

25 W TEIXEIRA DE ARAAUJO 57188 2020

26 W V DE AZEREDO MERCEARIA 57531 2020

27 W VELLEMEN PEREIRA 95876 2020

28 W W NUNES BAZAR - ME 95887 2020

29 W. A. S. ASSIS COMERCIO E REPRESENTACOES 49859 2020

30 W. B. SIQUEIRA - ME 95802 2020

31 W. C. FRANCA PRODUTOS DE PADARIA LTDA - ME 98185 2020

32 W. C. M. EQUIPAMENTOS E SERV. DE INFORMATICA LTDA 68495 2020

33 W. C. W. V. MACHADO - COMERCIO DE DOCES E SALGADOS LTDA. - ME 92114 2020

34 W. D. R. C. - INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS LTDA - ME 91130 2020

35 W. DA SILVA PEREIRA 95782 2020

36 W. DUTRA RODRIGUES - ME 95786 2020

37 W. F. DE OLIVEIRA REPRESENTAÇÕES - ME 110515 2020

38 W. F. N. PEREIRA-BUFE 68986 2020

39 W. G. MENDES PINTURAS - ME 118295 2020

40 W. G. R.  DE OLIVEIRA SERVICOS E CONSTRUCOES 70954 2020

41 W. G. V.  MACHADO COMERCIO DE SALGADOS E DOCES EIRELI - ME 98879 2020

42 W. H. C. G. GUIMARAES PADARIA 132516 2020

43 W. H. C. G. GUIMARAES PADARIA 132516 2020

44 W. K. E CIA LTDA - ME 95576 2020

45 W. K. VELASQUES - ME 96475 2020

46 W. L. A. COBERTURA E GALPOES LTDA 83900 2020

47
W. L. FIGUEIREDO SERVICOS, CONSTRUCOES E MANUTENCOES 
HIDRAULICAS LTDA ME

70400 2020

48 W. L. OLIVEIRA DE SOUZA - ME 60817 2020

49 W. L. SILVA COMERCIO DE PNEUS - ME 93633 2020

50 W. M  INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA - ME 95827 2020

51 W. M. A. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP 62154 2020

52 W. M. BATISTA FARIA CONSULTORIA & TREINAMENTO 114952 2020

53 W. P. MONTEIRO RAMOS SERVICOS MECANICOS VEICULOS 129262 2020

54 W. PEREIRA DOS SANTOS - ME 119407 2020

55 W. PINTO COMÉRCIO DE ÁGUA MINERAL ME 108550 2020

56
W. R DA SILVA IND. DE PROD. SIDERURGICOS E PRE-MOLDADOS EIRELI - 
ME

122472 2020

57 W. R. B. TRANSPORTES LTDA - ME 110988 2020

58 W. R. DA SILVA COMERCIO E TRANSPORTES - ME 111600 2020

59 W. R. DE SOUZA PADARIA E CONFEITARIA 100667 2020

60 W. R. DE SOUZA PADARIA E CONFEITARIA 100667 2020

61 W. R. LIMA COSMETICOS 116868 2020

62 W. R. LIMA COSMETICOS 116868 2020

63 W. R. M. CONSTRUÇÕES LTDA ME 117121 2020

64 W. RODRIGUES DO NASCIMENTO DE FREITAS - ME 114683 2020

65 W. S. A. C. LOCADORA LTDA 107970 2020

66 W. SENA COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA 83897 2020

67 W. V. C. TRANSPORTE LTDA - ME 111192 2020

68 W. VALENTIM DOS SANTOS - M.E 102715 2020

69 W. W. MARTINS COMERCIO DE PECAS - ME 119624 2020

70 W.BARBOSA RIOS 54150 2020

71 W.BARROSO NETO E TAVARES LTDA. 62356 2020

72 W.C SANTOS RESTAURANTE 125317 2020

73 W.C.A. SERVIÇO DE INTERMEDIAÇÃO COMERCIAL LTDA 54805 2020

74 W.DA SILVA PITA 62064 2020

75 W.E.SINFLORIO LTDA 93314 2020

76 W.G. DE ALMEIDA & CIA LTDA 54744 2020

77 W.G.DE CARVALHO RECICLAGEM 58093 2020

78 W.L.P. REPRESENTAÇOES COMERCIAIS LTDA - ME 84241 2020

79 W.M. COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA 101359 2020

80 W.M. CORDEIRO 67331 2020

81 W.M.S  COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME 109538 2020

82 W.O.SANTOS LOCAÇAO ME 60308 2020

83 W.P.FERREIRA E ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA ME 110629 2020

84 W.R.L. LOGISTICA E MANUTENCAO DE MAQUINAS LTDA ME 122140 2020

85 W.S.ALMEIDA ME 55636 2020

86 W.V.NOGUEIRA 100558 2020

87 WA MOTA CARVALHO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 115979 2020

88 WA MOTA CARVALHO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA 115979 2020

89
WAFAROGA GOITACAZES COMÉRCIO DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA 
- EPP

121473 2020

90 WAGNER BESSA AVELINO 106824 2020

91 WAGNER BESSA AVELINO 106824 2020

92 WAGNER C.B CARVALHAES CALÇADOS E VESTUARIO 106105 2020

93 WAGNER DE OLIVEIRA MANHAES-ME 109911 2020

94 WAGNER DE SOUSA SANTOS DIZ 07350577702 110993 2020

95 WAGNER DE SOUZA SILVA JUNIOR 128537 2020

96 WAGNER E COUTINHO LTDA 53341 2020

97 WAGNER HENRIQUE DE SOUZA BATISTA - ME 101972 2020

98 WAGNER MACHADO DE AZEVEDO 56682 2020

99 WAGNER MOREIRA DE SOUZA 61049 2020

100 WAGNER OLIVEIRA BATISTA DA SILVA ME 124062 2020

101 WAGNER OLIVEIRA BATISTA DA SILVA ME 124062 2020

102 WAGNER RANGEL DA SILVA 105389 2020

103 WAGNER SOUZA SOARES 105847 2020

104 WALDIR CORREA GOMES FILHO 108584 2020

105 WALDIR DE SOUZA SILVA MERCEARIA - ME 94804 2020

106 WALDIR WANDERLEY DE ALMEIDA - ME 94783 2020

107 WALDYR RICARDO SO - ME 92474 2020

108 WALLACE GOMES DE SOUZA 127499 2020

109 WALMIR DE BRITO MEIRA 102956 2020

110 WALQUIRIA GONÇALVES DE LIMA 127808 2020

111 WALTER RANGEL CALDAS 124853 2020

112 WALVEC COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA - ME 91226 2020

113 WANDERLEY ALVES PEREIRA 124457 2020

114 WANDUILES FRAGA DE FREITAS 103024 2020

115 WANSHENGFA DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 105904 2020

116 WAS EMPREENDIMENTOS LTDA ME 111868 2020

117 WASHINGTON L M SILVA RESTAURANTE E LANCHONETE 127596 2020

118 WASHINGTON L M SILVA RESTAURANTE E LANCHONETE 127596 2020

119 WASSITA & MIRANDA LTDA 95193 2020

120 WATCHMAN BY VIP PROTECTION LTDA 100893 2020

121 WAY 155 ROUPAS E ACESSORIOS LTDA ME 102891 2020

122 WB DA SILVA INDUSTRIA DE MASSAS EIRELI - ME 122923 2020

123 WB DA SILVA INDUSTRIA DE MASSAS EIRELI - ME 122923 2020

124 WBCS MERCANTIL LTDA - ME 108768 2020

125 WCG TAVARES REPRESENTAÇÕES LTDA ME 108748 2020

126 WEBMASTER SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA - ME 121617 2020

127 WEBSTER L.R. FERRAZ EIRELI 111292 2020

128 WEGAS QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL LTDA ME 111205 2020

129 WELLINGNTON MARQUES CAETANO 66941 2020

130 WELLINGTON DOS SANTOS DE ANDRADE 128471 2020

131 WELLINGTON DOS SANTOS TAVARES 105273 2020

132 WELLINGTON FERREIRA DE SOUSA 100022 2020

133 WELLINGTON MENEZES GOMES 70842 2020

134 WELLINGTON PESSANHA GOMES 69121 2020

135 WELLINGTON SALES BAZAR - ME 92205 2020

136 WELLYNGTON CRUZ DE CARVALHO ME 64070 2020

137 WELTON E KNUST - ME 95856 2020

138 WEND EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA - ME 97417 2020

139 WERJAM EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIO LTDA 74622 2020

140 WER-VAL COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME 108207 2020

141 WESLLEY NUNES DA SILVA 121120 2020

142 WESLLEY NUNES DA SILVA 121120 2020

143 WESP BM TRANSPORTES EIRELI - ME 114996 2020

144 WEST GROUP TREINAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 83819 2020

145
WEST LOG LOGISTICA, SERVICOS DE TRANSPORTE E COMERCIO DE 
PECAS AUTOMOTIVAS LTDA.

95040 2020

146 WGE COMERCIO DE SORVETES LTDA 126831 2020

147 WGE COMERCIO DE SORVETES LTDA 126831 2020

148 WHINTER REPAROS INDUSTRIAIS LTDA 56796 2020

149 WIGAND RODRIGUES MOVEIS MODULADOS EIRELI EPP 69302 2020

150 WILKSON FLAVIO MACHADO FREITAS 130221 2020

151 WILLEMEN BARRETO TRANSPORTE DE PASSAGEIROS LTDA ME 59569 2020

152 WILLES MELO GOMES 59989 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 965 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de novembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

153 WILLIAM E THAMIRA COMERCIO VAREJISTA DE TELEFONIA LTDA - ME 124327 2020

154 WILLYAM LACERDA RODRIGUES 112513 2020

155 WILSON DUARTE DA SILVA - ME 94397 2020

156 WILSON FERREIRA DE QUEIROZ 10336 2020

157 WILSON N DA COSTA PAPELARIA E ARMARINHO LTDA  - ME 95534 2020

158 WILSON PINHEIRO BARBOSA 26484 2020

159 WILSON RENATO DA COSTA FREITAS - ME 91570 2020

160 WILSON RODRIGUES CABRAL FILHO 42228 2020

161 WINNER EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 70264 2020

162 WKDIAS SERVICOS DIAGNOSTICOS LTDA 70434 2020

163 WL RECICLAGEM EIRELI 126407 2020

164 WLS MEDEIROS COMERCIO ALIMENTICIO 133906 2020

165 WLS MEDEIROS COMERCIO ALIMENTICIO 133906 2020

166 WM SERVIÇOS E CONSTRUÇOES LTDA ME 62468 2020

167 WORK BANDA LARGA SERVIÇOS LTDA 134215 2020

168 WORK EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI 125822 2020

169 WR ALMEIDA AUTO ELÉTRICA - ME 111495 2020

170 WR CAMPOS SOLUCOES LTDA 124869 2020

171 WR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME 110570 2020

172 WR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME 110570 2020

173 WRF SOUZA DESPACHADORIA LTDA - ME 111030 2020

174 WS SOARES TELECOMUNICACOES 110517 2020

175 WSEG EMPREENDIMENTO LTDA 126296 2020

176 WTC RECURSOS HUMANOS LTDA - EPP 50438 2020

177 WTM ENGENHARIA LTDA 134292 2020

178 WTS-EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA-EPP 102078 2020

179 X CENTER SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME 84041 2020

180 X-ABLE ASSESORIA, AUDITORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 105750 2020

181 X-ABLE SERVIÇOS LTDA - ME 110160 2020

182 XAME EMPREENDIMENTOS SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 69762 2020

183 XAME EMPREENDIMENTOS SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 117239 2020

184 XAME EMPREENDIMENTOS SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 69762 2020

185 XAVIER & CHAGAS LTDA - ME 95226 2020

186 XAVIER & OLIVEIRA SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 102764 2020

187 XAVIER & SILVA COMERCIO DE PEÇAS PARA VEICULOS LTDA 101217 2020

188 XISBRA COMERCIAL LTDA EPP 66564 2020

189 XP WORKING LTDA 132951 2020

190 X-PRINT LTDA - ME 100858 2020

191 XWAY COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 109555 2020

192 Y C BITTENCOURT CONSTRUTORA LTDA 134234 2020

193 Y D F LIANG ME 104701 2020

194 Y DA SILVA PEREIRA 130702 2020

195 Y DA SILVA PEREIRA 130702 2020

196 Y M CHARTUNI ME 107390 2020

197 Y M COSTA MÁRMORES E GRANITOS 119434 2020

198 Y P P SINALIZACAO E PERSONALIZACAO DE MATERIAIS - EIRELI 125802 2020

199 YACHT CLUB LAGOA DE CIMA 23028 2020

200 YAGO DE LIMA LEITE ME 107439 2020

201 YANM EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI 120821 2020

202 YASMIN CRUZ GOMES 133379 2020

203 YATA ANDERSON DA SILVA ALMEIDA 112665 2020

204 YH COMÉRCIO DE VESTUÁRIO, CALÇADOS E ACESSÓRIOS EIRELI 132836 2020

205 YOLE BAR E RESTAURANTE LTDA ME 114340 2020

206 YONNARA ESCAFURA CHERENE DIAS MACIEL 132612 2020

207 YOU WIN GAMES DIVERSOES ELETRONICAS LTDA 103677 2020

208 YPIRANGA F. C. 111606 2020

209 YUNES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA ME 68305 2020

210 YURI DE SOUZA RANGEL 126746 2020

211 YURI DE SOUZA RANGEL 126746 2020

212 YURI TECNOLOGIA LTDA ME 100042 2020

213 YVES CARVALHO BITTENCOURT 127038 2020

214 Z & Z CONSULTORIA E CONSTRUCOES LTDA - EPP 90852 2020

215 Z A BATISTA PAES ME 58153 2020

216 Z A SANTANA SERVIÇOS DE CONSTRUÇAO CIVIL 83657 2020

217 Z B ELIAS JUNIOR & CIA LTDA 90168 2020

218 Z C A CRISANTO - ME 95703 2020

219 Z CABRAL ARANTES MERCEARIA - ME 97367 2020

220 Z D VILAÇA TRANSPORTE DE PASSAGEIROS E CARGA - ME 100779 2020

221 Z GOMES DA SILVA CALDEIRARIA E MONTAGENS INDUSTRIAIS ME 104658 2020

222 Z HENRIQUE GOMES 60693 2020

223 Z N M NEVES FOTOGRAFIAS LTDA 1649 2020

224 Z P MENEZES - ME 97828 2020

225 Z S PEREIRA MERCEARIAS - ME 95867 2020

226 Z. A. CRUZ SABINO RESTAURANTE 100802 2020

227 Z. ATEMPORAL INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO LTDA 68418 2020

228 Z. DUMAS NETO LOCAÇÃO IMOVEL EIRELI ME 114300 2020

229 Z. M. M. LAGE 63099 2020

230 Z. S. SOARES MAT. DE CONSTRUÇÕES - ME 107552 2020

231 Z.C.PARAVIDINO CARDOSO CEREALISTA - ME 90505 2020

232 Z.ROSA NOGUEIRA CONSTRUÇÕES 125507 2020

233 ZADOK COUTINHO ALVES 101017 2020

234 ZAFIR COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA ME 70438 2020

235 ZANETTE ADMINISTRACAO E CORRETAGEM DE SEGUROS LTDA 49186 2020

236 ZANGAO PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - ME 95533 2020

237 ZANNA E HILEL COMERCIO DE MOVEIS LTDA -ME 113017 2020

238 ZANON ALMEIDA COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA. 70870 2020

239 ZARALD COMERCIO DISTRIBUICAO E REPRES DE COLAS LTDA - ME 90726 2020

240 ZARB S CONFECCOES MAGAZINI LTDA - ME 99184 2020

241 ZARRA EMPREENDIMENTOS LTDA ME 102032 2020

242 ZARRA PRODUTOS AUTOMOTIVOS EIRELI - ME 118639 2020

243 ZAX, COMERCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 101559 2020

244 ZAX, COMERCIO, SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA 101559 2020

245 ZAZAL MOCO PRODUCOES E EVENTOS LTDA 63572 2020

246 ZEILTON DA SILVA 82816 2020

247 ZELIA ALVERINA DE PAULA 108817 2020

248 ZEMARAIN CONFECÇÕES, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 57795 2020

249 ZENAIDE R.S. GOMES CONFECCOES - ME 91610 2020

250 ZENILDA RODRIGUES 13154 2020

251 ZENITE INDUSTRIA QUIMICA LTDA - ME 92518 2020

252 ZEPHIR EQUIPAMENTOS PARA OFFSHORE LTDA - ME 91486 2020

253 ZEROONE SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 65289 2020

254 ZHEN JINGTU 110574 2020

255 ZHEN LI PASTELARIA LTDA 67886 2020

256
ZIGBRUM INDUSTRIA E COMERCIO DE ROUPAS E ACESSORIOS EIRELI - 
EPP

100231 2020

257
ZIGBRUM INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ROUPAS E ACESSÓRIOS EIRELI - 
EPP

83353 2020

258 ZILDA R CALDAS CONFECCOES - ME 91233 2020

259 ZILDEA GONÇALVES VENTURA 7953 2020

260 ZILEA JOSE DA SILVA 61641 2020

261 ZINZANE COMERCIO E CONFECCAO DE VESTUARIO LTDA 102211 2020

262 ZN MEDEIROS COMERCIO DE ARTIGOS DO VESTUARIO ME 111126 2020

263 ZOEIRA BUFFET E ENTRETENIMENTOS LTDA 83457 2020

264 ZOUK ROUPAS E ACESSORIOS LTDA ME 107760 2020

265 ZR DOS SANTOS 120290 2020

266 ZR DOS SANTOS 120290 2020

267 ZUHAUSE CONSTRUTORA LTDA 59171 2020

268 ZUMBI RIO 2006 COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME 92049 2020

269 ZYTRON COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME 111245 2020

Campos dos Goytacazes, 27 de setembro de 2021.

Marcelo Alvarenga Moço
Subsecretário Adjunto de Receita

Matrícula 13.877

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

AUDITORIA TRIBUTARIA

EDITAL Nº 0108/2021

Fica a pessoa física abaixo relacionada, intimada da decisão de primeira instância 
que julgou IMPROCEDENTES os o Autos de Infração e consequentemente os Processos 
Fiscais deles resultantes, com fulcro no artigo 485, §1º, inciso V, da Lei 8690/2015.

- ANTONIO CEZAR BRASIL DA SIVA

PROCESSO FISCAL AUTO DE INF. DEFESA

118436/2021 8375/21 75532/21

118437/2021 8377/21 75533/21

118438/2021 8378/21 75534/21

118439/2021 8379/21 75535/21

118440/2021 8380/21 75536/21

118441/2021 8381/21 75537/21

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2021

MAYSA BARBIRATO FRANÇA
CONSELHEIRO DE RECURSOS FISCAIS

MAT.3321-9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 965 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de novembro de 2021

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0095/2021
PROCESSO Nº. 2021.205.400054-5-PR
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/2021
CONTRATADA: A. F. M. F DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA.
CNPJ Nº. 39.702.519/0001-57

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para compor a merenda Escolar das Unidades 
de Ensino – Creche, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e EJA, conforme descrito nos 
Anexos do edital e na Ata de Registro de Preços nº 025/2021 do Pregão Eletrônico por 
Registro de Preços n° 061/2021  e, em especial, conforme itens (11, 12, 13, 14, 15 e 16), 
em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da NSD 
nº 2021.205.005017-0-OF, Pedido nº 01841/2021 e Notas de Empenho n° 565/2021 e nº 
568/2021, que passam a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 400.769,10 (quatrocentos mil, setecentos e sessenta e nove reais e 
dez centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo total para entrega do objeto é de 10 (dez) dias úteis.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/10/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0096/2021
PROCESSO Nº. 2021.205.400054-5-PR
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 061/2021
CONTRATADA: LAR DECOR COMÉRCIO E SERVICOS LTDA.
CNPJ Nº. 09.006.350/0001-30

OBJETO: aquisição de gêneros alimentícios, para compor a merenda Escolar das Unidades 
de Ensino – Creche, Pré-Escolar, Ensino Fundamental e EJA, conforme descrito nos 
Anexos do edital e na Ata de Registro de Preços nº 026/2021 do Pregão Eletrônico por 
Registro de Preços n° 061/2021  e, em especial, conforme itens (05, 06, 07, 08, 09 e 10), 
em que a empresa foi vencedora no procedimento licitatório, descritos no verso da NSD 
nº 2021.205.005022-1-OF, Pedido nº 01842/2021 e Notas de Empenho n° 566/2021 e nº 
567/2021, que passam a fazer parte integrante e inseparável do presente CONTRATO, 
independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: R$ 231.795,00 (duzentos e trinta e um mil, setecentos e noventa e cinco 
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto 
da licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA.
PRAZO DE ENTREGA: o prazo total para entrega do objeto é de 10 (dez) dias úteis.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/10/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRATUAL COM 
SUPRESSÃO.

Processo n° 2019.103.000071-P-PR
Pregão Presencial nº 018/2019
Contrato nº 0151/2019
Empresa Contratada: ACESSO TOTAL COMÉRCIO, INTERNET E SERVIÇOS EIRELI-EPP
CNPJ: 08.056.131/0001-00

Objeto: prorrogação contratual por mais 12 (doze) meses e supressão contratual no 
percentual de 4,58 % (quatro vírgula cinquenta e oito por cento), para prestação de 
serviço de instalação de link de internet banda larga, destinado a suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Educação, Ci ência e Tecnologia e as Unidades Escolares do 
Município de Campos dos Goytacazes.
Valor do Aditivo: R$ 1.860.688,08 (um milhão, oitocentos e sessenta mil seiscentos e oitenta 
e oito reais e oito centavos).
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 03/11/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

Processo nº 2021.205.400014-6-PR 

Pregão n° 009/2021 – SRP

Objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de 
serviços de manutenção preventiva (periódica) e corretiva predial, adaptações e serviços 
comuns de engenharia, para execução nos imóveis existentes e futuros da Secretaria 
de Educação, Ciência e Tecnologia, próprios, alugados, cedidos ou compartilhados, nos 
distritos de Campos dos Goytacazes/RJ, com fornecimento de mão-de-obra, materiais, 
equipamentos e demais insumos.

DESPACHO

Considerando que a empresa PLANIPAES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA., 
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 08.043.345/0001-34, não apresentou a documentação exigida 
no Edital para assinatura do contrato, INDEFIRO o requerimento da licitante protocolado no 
dia 03/11/2021, nos termos do Parecer da Procuradoria Geral n° 222.001/2021. 

Publique-se esta decisão no Diário Ofi cial do Município.

Campos dos Goytacazes/RJ, 05 de Novembro de 2021.

Marcelo Machado Feres
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo nº 2021.045.000079-8-PR
Pregão 003/2021
Contrato nº 0107/2021
Empresa Contratada: PONTO DOS FAZENDEIROS PRODUTOS AGROPECUÁRIOS 
LTDA.
CNPJ: 04.005.422/0001-00
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo alimento para animais, para atender as 
necessidades do Centro de Controle de Zoonoses e Vigilância Ambiental “Dr. Arnaldo Rosa 
Vianna”, pertencente à Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 49.500,00 (Quarenta e nove mil e quinhentos reais).
Prazo contratual: 04 (Quatro) meses. 
Data da Assinatura: 26/10/2021

Campos dos Goytacazes, 03 de Novembro 2021.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI

Campos dos Goytacazes, 03 de novembro de 2021.

Edital 004/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso- CMDI, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA os Conselheiros para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 
09 de novembro de 2021, às 14 horas (1ª convocação) e 14h30 (2ª convocação) de forma 
remota, através da plataforma do Google Meet, pelo link: https://meet.google.com/aqj-dyfa-
qtk, com a seguinte pauta:

1) Formação das Comissões;
2) Formação da Equipe Técnica;

Rosilani Viana Rangel Tavares
Presidente do CMDI

Edital nº 02/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. No uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei nº 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei nº 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecimento na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Assembleia Extraordinária a realizar-se em 11/11/2021, às 13:30  (primeira chamada) e 
14:00 (segunda chamada), na Casa dos Conselhos, Edifício Centro Executivo – Avenida 
Alberto Torres, 371- 11° andar, para deliberar a ordem do dia por razões do período de 
calamidade pública ocasionada pela crise sanitária do Covid-19:

Pauta única:

• Prorrogação do mandato.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de novembro 2021

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA_CPS.

Edital nº 03/2021

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Segurança Alimentar – COMSEA. No uso de suas atribuições 
que lhe confere a lei nº 7.948 de 17/10/2007, alterada pela lei nº 8.097 de 14 de julho 
de 2009, atendendo ao estabelecimento na portaria 001/2018 COMSEA, CONVOCA para 
Assembleia Ordinária a realizar-se em 11/11/2021, às 15:00 (primeira chamada) e 15:30 
(segunda chamada), na Casa dos Conselhos, Edifício Centro Executivo – Avenida Alberto 
Torres, 371- 11° andar, para deliberar a ordem do dia:

Pautas:

• Informes;
• Discursão da proposta de alteração da Lei 7.948 de 17 de outubro de 2017 alterada 

pela Lei 8.097 de julho de 2009.

Campos dos Goytacazes-RJ, 03 de novembro 2021

David Barbosa do Nascimento.
Presidente – COMSEA_CPS.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 965 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 08 de novembro de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O S!"#!$%#&' M()&"&*+/ 3! O4#+5 ! I)6#+!5$#($(#+, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrati-
vo nº 2021.206.000047-3-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município, nº 
215.001/2021, e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses pú-
blicos, com fundamento no art. 24, inciso I, da Lei nº 8.666/93, RATIFICA e HOMOLOGA 
a presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto, “a retirada 
de aparelhos de ar condicionado, painéis e mobília de madeira da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura – Av. Nilo Peçanha, 330, Pq. Santo Amaro”, em nome da sociedade 
empresária F!"!#$ R%&#'(%#$)*+ E'#%,', inscrita no CNPJ sob o nº 35.338.439/0001-
03, pelo prazo de 30 (trinta) dias, no valor global de R$ 32.742,85 (Trinta e dois mil, sete-
centos e quarenta e dois reais e oitenta e cinco centavos). Determina que sejam adotados 
os procedimentos visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 03 de novembro de 2021.

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
S!"#!$%#&' M()&"&*+/ 3! O4#+5 ! I)6#+!5$#($(#+

Matrícula nº 40.774

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

 Portaria nº 095/2021 

O Presidente da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando o que foi apurado e concluído pela Comissão Permanente de Sindicância 
e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes nos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2102/2017;

Considerando o julgamento, publicado no Diário Ofi cial do Município em 27/12/2017, 
no qual o Procurador Geral do Município acatou o relatório conclusivo da Comissão 
Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo da Prefeitura Municipal de Campos 
dos Goytacazes exarado nos autos do Processo Administrativo Disciplinar nº 2102/2017;

Considerando o disposto nos Arts. 145 e 147 da Lei nº 5247/91 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais;

Resolve: 

Advertir o Servidor Público Municipal, matrícula funcional nº 6307 e nº 26.136, por 
inobservância de seu dever funcional, contrariando o estabelecido no Art. 134, III, da Lei nº 
5247/91 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais, que assim estabelece:

Art. 134 – São deveres do Funcionário:
I - ...
II - ...
III – Observar as normas legais e regulamentares;

Fundação Municipal de Saúde, 27 de outubro 2021.

Adelsir Barreto Soares
- Presidente / FMS -

Fundação Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2021

EXCLUSIVO PARA MEI, ME, EPP e COOPERATIVA EQUIPARADA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da 
Lei nº 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados 
que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2021, exclusivo para a 
participação de microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte 
e cooperativa equiparada, conforme discriminado abaixo:

Objeto:  Registro de preços para futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito de 
Petróleo – GLP, para utilização nos equipamentos da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Humano e Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 19 de novembro de 
2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 04 de novembro de 2021.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior

- Pregoeiro -

Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 068/2021, Processo nº 2021.204.000263-5-PR, cujo objeto é a  aquisição de pneus 
e câmaras de ar com protetor para caminhão prancha e de abastecimento, com a 
fi nalidade de atender o Departamento de Transporte da Secretaria Municipal de 
Administração e Recursos Humanos, em consequência, HOMOLOGO a presente 
licitação com adjudicação do seu objeto à empresa vencedora, conforme segue:

- BENÍCIO PNEUS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 39.535.062/0001-33, vencedora 
dos itens 01 e 02, perfazendo o valor total de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos 
reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 04 de novembro de 2021.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos


		2021-11-05T18:56:42-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




